
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02246
 Del: 19/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza della rete in fibra ottica del territorio 
comunale - fino al 30 aprile 2014 - affidamento ditta SILFI spa

IL FUNZIONARIO TECNICO P.O. IMPIANTI ELETTRICI

Tenuto conto che con DD n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal direttore dei Servizi Tecnici alla  
assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di B.O. di competenza della propria P.O. 

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Premesso inoltre che:

- il servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadina ed il mantenimento in esercizio 
della rete per la trasmissione dei dati in fibra ottica fra le sedi dell’A.C. è affidato alla società Silfi spa  e  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02246



prende origine dal  contratto  di  servizio  di  illuminazione  pubblica  e  gestione semaforica  stipulato  il  
27.6.2002 rep. 58915, il quale prevedeva la scadenza al 31.12.2015.;

- con deliberazione di G.M.  n. 8/2011, in applicazione dell’art. 23 bis,  comma 8 lett. e),  del d.l.  n.  
112/2008 la scadenza contrattuale dei servizi prestati da Silfi è stata anticipata al 31.12.2010;

-  con  ordinanza  sindacale  n.  544   del  30.12.2010,  data  l’impossibilità  per  il  servizio  di  subire  
interruzioni,  veniva ordinato alla Silfi  di continuare a svolgere il  servizio fino all’individuazione del  
nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.6l2012 o eventuale diverso termine deciso dal Consiglio 
comunale;

- nell’imminenza della nuova scadenza come sopra delineata  e   del quadro normativo nel frattempo 
sopravvenuto, con deliberazione n. 34/2012 il Consiglio comunale ha ritenuto opportuno far proseguire il  
servizio fino all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.9.2013;

- nelle more del perfezionamento degli orientamenti espressi dal Consiglio con la delibera di cui sopra,  
con ordinanza sindacale n. 206 del 27.6.2012 è stata disposta la continuità del servizio.

         Tenuto dell’adeguamento del canone agli indici ISTAT per lo stesso anno, così come approvato 
con DD n. 2152/2014;

         Ritenuto, in attesa del nuovo affidamento  del servizio,al fine di garantire la continuità e la 
regolarità dello stesso, di prendere a riferimento il citato canone, computato in € 54.999,60 (IVA esclusa)  
quale corrispettivo da assegnare alla soc. Silfi per la continuità dell’espletamento fino al 30 aprile 2014.

Ritenuto di procedere, all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 67.099,61 (IVA 22% 
compresa),  onde  assicurare,  fino  al  30  aprile  2014,  la  copertura  finanziaria  dei  servizi  di 
manutenzione ordinaria,  programmata  e su ordinativo del  sistema di  videosorveglianza cittadina, 
nonché  di  manutenzione  ordinaria,  programmata  e  su  ordinativo  della  rete  in  fibra  ottica,  da 
effettuarsi da S.IL.FI. spa e ricadenti nelle competenze della Direzione Servizi Tecnici;

Tenuto conto che alla suddetta spesa di € 67.099,61 (IVA inclusa) potrà farsi fronte attingendo dal 
cap. 24675 del corrente esercizio finanziario;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 13 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di procedere, sulla base di quanto espresso in narrativa, all’assunzione dell’impegno di spesa della somma 
di € 67.099,61 (IVA inclusa), onde assicurare, fino al 30 aprile 2014, la copertura finanziaria dei servizi di  
manutenzione ordinaria, programmata e su ordinativo del sistema di videosorveglianza cittadina, nonché di 
manutenzione ordinaria, programmata e su ordinativo della rete in fibra ottica, da effettuarsi a cura della soc. 
S.IL.FI. spa;

2) di imputare detta spesa di € 67.099,61 (IVA inclusa) con la seguente articolazione:
- per € 26.180,95 sul cap. 24675 del corrente esercizio finanziario 2014;
- per € 40.918,66, momentaneamente  al cap. 42932 del corrente esercizio finanziario 2014, dando atto che  
con successivo provvedimento tale somma verrà riportata al suo giusto cap. 24675 dell’anno 2014;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02246



Firenze, lì 19/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24675 0 14/002710 00 26180,95
2) 42932 0 14/002712 00 40918,66

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02246


	DETERMINA

